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St Helens CCG 
The Gamble Building 
Victoria Square 
St Helens 
WA10 1DY 
 
 

Dear Sir/ Madam 
 
Re: Freedom of Information Request 
 
Further to your recent Freedom of Information request regarding Spinal Cord Stimulation, 
please see below our response to your request. 
 
Request/ Response: 
 
Spinal cord stimulation is a treatment for chronic pain that is usually considered after 
standard treatments. NICE TA159 recommends spinal cord stimulation as a treatment option 
for adults with chronic pain of neuropathic origin who continue to meet a particular criteria 
around pain experience. It should be provided after an assessment by a multidisciplinary 
team.  
 
We would be grateful if you could provide the following information:  
 
1. In your own words, how you are fulfilling your obligation to commission these devices in 

line with NICE TA159.  This falls under Specialised Commissioning, which is undertaken 
by NHSE directly – contact details below. 

2. How many patients have you commissioned spinal cord stimulation therapy for in each 
of the last 5 years? N/A – this is specialised commissioning. 

3. Is there a specific local commissioning policy that you use when considering the spinal 
cord stimulation therapy that in any way differs from TA159? N/A – this is specialised 
commissioning. 

4. Is there a specific local patient pathway that you follow in relation to chronic pain that 
affects the availability of spinal cord stimulation therapy that in any way differs from 
TA159? N/A – this is specialised commissioning. 

 
NHS England’s Cheshire & Merseyside Team can be contacted at: 
Regatta Place, Summers Road, Brunswick Business Park, Liverpool, Merseyside, L3 4BL 
Tel: 0151 285 4777 
 
Should you require any further information or clarification regarding this response or do not 
feel that your request has been answered as you would expect, please contact us to discuss.  
 
We also wish to take this opportunity to inform you that a formal complaints and internal 
review process is available, which will be managed by a FOI Appeals Officer. 
 
This can be formally requested and must be done within a reasonable period of time (3 
calendar months) from the date this response was issued.  
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Where you are not satisfied with the response to a request for information that falls within the 
Environmental Information Regulations, you should make a representation for a review to 
FOI Appeals Officer, sthelensccg.foi@nhs.net within 40 days of receipt of the response. 
 
If you are not satisfied with our review under the Freedom of Information Act or the 
Environmental Information Regulations, you may apply directly to the Information 
Commissioners Office (ICO) for a review of your appeal decision.  Generally, the ICO cannot 
make a decision unless you have exhausted our complaints procedure.  
 
The ICO can be contacted at;  
 
ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
www.ico.gov.uk   
 
Should you need any further clarification or assistance, please do not hesitate to contact me 
quoting the above reference. 
 
Yours sincerely,  
 

 
 
Angela Delea 
Associate Director – Corporate Governance 
NHS St Helens Clinical Commissioning Group    
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